1

平成 29年４月 11日

各   位

住 所  石 川 県 白 山 市 福 留 町 3 7 0 番 地

会 社 名  株式会社ウイルコホールディングス

代 表 者 の
役 職 氏 名

 代表取締役会長兼社長 若林 裕紀子

  （コード番号：783 1 東証第二部）

問 い合わせ 先   取 締 役   大 槻  健

電 話 番 号  0 3 - 6 8 9 1 - 5 7 0 2

株式会社日本創発グループとの資本提携に関するお知らせ

当社は、平成29年４月11日開催の取締役会にて、株式会社日本創発グループ（以下、「日本創発グ

ループ」といいます。）と、資本提携（以下、「本資本提携」といいます。）を行うことを決議いた

しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1．本資本提携の目的

日本創発グループ各社は、クリエイティブサービスを事業とし、お客様が創造性（クリエイティブ

）を表現するために必要である多様なソリューションを提供するため、「クリエイティブをサポート

する企業集団」として、幅広いビジネスを積極的に展開、推進しており、汎用的な一般情報用紙への

印刷にとどまらずに、特殊素材・立体物への印刷に加え、多岐にわたる「カタチあるモノ」、例えば

ノベルティ・フィギュア・3Dプリンター造形など、またデジタルコンテンツなどのクリエイティブ提

案を含めたソリューションの提供を行っております。

当社及び日本創発グループは、平成29年２月13日付で「株式会社ウイルコホールディングスと株式

会社日本創発グループとの包括的業務提携に関するお知らせ」にてお知らせしたとおり、両社間の設

備の重複投資を避け、付加価値商品の開発及び拡販、デジタルワークフローの高度化、生産ノウハウ

の共通化等により 両社の更なる事業規模の拡大・企業価値の向上を図るため、包括的業務提携契約

を締結しております。

今般、両社が互いの株式を取得し、相手方の企業価値に対する利害関係を強めることが今後の事業

展開を加速させるとの判断のもと、前述の包括的業務提携に加え、本資本提携を実施することといた

しました。

2．本資本提携の概要

当社は、平成29年４月28日を払込期日とし、日本創発グループの自己株式を取得いたします。払込

金額は当該処分に係る取締役会決議の前日（平成29年４月10日）の終値である１株当たり685円に

258,700株（発行済株式総数の2.12％）を乗じた177,209,500円にて第三者割当の方法により取得いた

します。なお、本件払込実施後の当社の保有株式数は既に保有している株式を含め36万株となり、そ

の持株比率は2.95％（平成28年12月末日時点）となります。

一方、日本創発グループは、当社発行の普通株式120万株（発行済株式総数の4.87％：平成28年10月

31日時点）を平成29年４月12日に既存株主より取得いたします。

2

3. 相手先の概要

(1) 名 称 株式会社日本創発グループ

(2) 所 在 地 東京都荒川区東日暮里６丁目41番８号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 藤田 一郎

(4) 事 業 内 容 広告及びデザインに関する各種データの情報処理、出版物に

関する企画・制作等を行う子会社等の経営管理及びそれに附

帯又は関連する業務

(5) 資 本 金 400百万円

(6) 設 立 年 月 平成27年１月

(7) 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社ＴＫＯ （41.16%）

 （平成28年12月31日現在） 日本創発グループ従業員持株会 （12.40%）

  三本松 裕興 （2.71%）

  鈴木 隆一 （2.68%）

  仲田 広道 （2.66%）

  中田 久士 （2.49%）

  野村信託銀行株式会社  （2.24%）

  藤田 一郎 （0.93%）

  村田  健 （0.92%）

  株式会社ウイルコホールディングス(当社) （0.83%）

(8) 上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
当社と当該会社並びに当社の関係者及び関連会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、上記のとおり当該会社と包括

的業務提携契約を締結しており、また、当社は当該会社の株式

を101,300株（持株比率0.83%）保有しております。人的関係に

つきましては、該当事項はありません。

なお、当該会社並びに当該会社の関係者及び関連会社は、当

社の関連当事者には該当しません。

(9)  当該会社の最近２年間の連結経営成績及び連結財政状態

  平成27年12月期 平成28年12月期

 連 結 純 資 産 9.329百万円 9,090百万円

 連 結 総 資 産  30,786百万円 28,978百万円

 1株当たり連結純資産    787.82円 821.24円

 連 結 売 上 高 32,848百万円 33,290百万円

 連 結 営 業 利 益 537百万円 870百万円

 連 結 経 常 利 益 32百万円 1,024百万円

 親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 △428百万円 528百万円

 1 株 当 た り
連 結 当 期 純 利 益 △36.89円 46.38円

 1 株 当 た り 配 当 金 24.00円 24.00円

4． 今後の見通し

上記のとおり、両社は包括的業務提携及び今般の本資本提携を通じ、中長期的な視野で売上及び利

益の拡大による企業価値の向上に努めてまいります。

当期の連結業績予想に与える影響につきましては、開示すべき事項が発生次第、速やかにお知らせ

いたします。

以 上